
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 180 DEL 07/12/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

Polizze assicurative quotate: rinnovo delle Polizze per mesi trentasei – 
periodo 0.1.01.2023 al 31.12.2025. 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 15 
dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli 
Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 (legge regionale multisettoriale 2022); 
− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 66 
dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 3 luglio 2015; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della dirigenza di ARPA 
Friuli Venezia Giulia”; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del Piano dei 
fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con 
Delibera n. 606 del 29 aprile 2022; 
− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 22 del 20 febbraio 2018; 
− il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 27 gennaio.2022 di “Assegnazione dei budget ai centri di risorsa 
per l’anno 2022”; 
 
PREMESSO che: 
- con decreto 121 del 17.12.2019 sono stati aggiudicati i singoli lotti di cui alla gara europea espletata 

tramite ARCS per il rinnovo delle polizze assicurative in naturale scadenza al 31.12.2019; 
- la durata dei contratti è di 36 mesi cui si aggiungono, come da capitolato, le opzioni contrattuali fra le 

quali il rinnovo di 36 mesi e la proroga “tecnica” di 120 giorni; 
- che il prossimo 31.12.2022 scade il primo triennio contrattuale;  
 
ATTESO che tramite il broker AON, come da contratto di servizio di brokeraggio assicurativo in essere, è 
stata richiesta per conto dell’Agenzia agli assicuratori la disponibilità in via preventiva ad assumere il 
rischio per un ulteriore periodo triennale dal 01.01.2023 al 31.12.2025 alle medesime condizioni tecniche 
ed economiche in corso; 
 
VISTA la comunicazione del Broker AON assunta agli atti dell’Agenzia con prot. n. 36977 del 24.11.2022 
con cui informa, sul programma assicurativo dell’Agenzia in scadenza il 31.12.2022, che tutte le Compagnie 
assicurative hanno accettato di mantenere in essere - per un ulteriore triennio – le polizze alle medesime 
condizioni tecniche e economiche con la sola eccezione delle Polizze Tutela Legale e RC Patrimoniale 
afferenti alla medesima compagnia assicuratrice AIG Europe SA che prevede l’inclusione delle appendici 
T.R.E. - Territory Restriction Endorsement e Esclusione OFAC - Sanctions Limitations Exclusion Clause; 
 
CONSIDERATO che è necessario rinnovare le coperture assicurative in essere e in scadenza il 31.12.2022 
per ulteriore 36 mesi; 
 
ATTESO di provvedere in merito  
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 

1. di rinnovare per ulteriori 36 mesi le polizze assicurative quotate in gara come segue:  
 
 
 
 



compagnia contratto Descrizione ramo Premio lordo 
annuale 

Vittoria Ag, Parmeggiani 
Group Srl 
Cig 8043630575 

167.013.0000147359 
167.013.0000137062 
167.013.0000137064 
167.013.0000137065 
167.013.0000137066 

Libro matricola Auto  
RC natanti 

16.985,00 
(soggetto a 

aggiornamento) 

Vittoria Ag, Parmeggiani 
Group Srl 
Cig 8043615913 

167.018.0000136870 
Incendio, furto, kasko 

auto (kasko a Km) 
2.240,00 € 

AIG Europe SA Ag. ASSIB 
Underwriting Srl 
Cig 804360834E 

IFLE003879 
Tutela Legale Enti 

Pubblici 
14.600,00 € 

AIG Europe SA Ag. ASSIB 
Underwriting Srl 
Cig 8043597A38 

IFLE003964 RC Patrimoniale 10.450,00 € 

AXA Ass.ni SPA Ag. 
Gamboni Srl 
Cig 8043592619 

405020394 RCT/RCO 26.400,00 € 

ITAS Mutua Ag. Leader 
Assicurazioni Srl 
Cig 8043575811 

M13562806 ALL RISKS 29.707,00 € 

 
2. la spesa complessiva presunta di euro 100.382,00 annuale e di euro 301.146,00 per mesi 36, farà carico 

al conto del bilancio 465.400 “Premi di assicurazione” per quanto di competenza. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 180 del 07/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 07/12/2022 13:43:41
IMPRONTA: 072CF763236D35F2E84B3DD5AAC4D633CB69F7F1627552832A19AA95FF8E13A3
          CB69F7F1627552832A19AA95FF8E13A355DF59C43094700AE663FFABFC91B41E
          55DF59C43094700AE663FFABFC91B41EF62381E0BAC36FCD01227576A34AE898
          F62381E0BAC36FCD01227576A34AE898DA002C031F6A33C36BE8F3A58275A9B8


